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Polskie szachy przeżywają wielki renesans. Wpływ na ten stan rzeczy 
mają przede wszystkim duże sukcesy naszych zawodników: wygrana 
Jana-Krzysztofa Dudy w Pucharze Świata (2021) i wicemistrzostwo 
świata w szachach błyskawicznych (2018, 2021), srebrny medal Polek 
na Olimpiadzie Szachowej (2016), brązowy medal Polaków na Dru-
żynowych Mistrzostwach Europy (2021) czy pierwsze w powojennej 
historii zwycięstwo Polaka, Radosława Wojtaszka, nad aktualnym 
mistrzem świata Magnusem Carlsenem (2015). Ten wzrost popu-
larności królewskiej gry widoczny jest na turniejach, w szkółkach, 
w mediach, a także – w księgarniach. 

Na naszym rynku wydawniczym nie brakuje pozycji dotyczących 
zarówno nauki gry, jak i historii szachów. Niniejsza monografia zde-
cydowanie wyróżnia się jednak na ich tle. Książka, którą trzymają 
Państwo w rękach, to wyjątkowa pozycja. Z całą pewnością powinna 
ona zainteresować nie tylko wszystkich miłośników szachów, lecz też 
ich historii. Autorzy zabierają nas w podróż po dziejach szachów – od 
czasów wczesnego średniowiecza przez wieki XIX i XX aż do czasów 
nam współczesnych. Z kart tej książki można również dowiedzieć się 
wiele o kontekście kulturowym i politycznym tej gry.

Publikacja przynosi odpowiedzi na wiele pytań. Dlaczego szachy 
są nazywane królewską grą? Kiedy i dlaczego stały się jedną z ulu-
bionych form rozrywki na europejskich dworach i salonach? Jaki 
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wpływ miały na edukację naszych przodków? Jak przez lata ewolu-
owała gra i jak z elitarnych kręgów trafiła pod strzechy? Jak wyglądały 
polskie szachy w czasach zaborów? Kto popularyzował grę w szachy 
w II Rzeczypospolitej? Jaką rolę szachy odgrywały w systemach tota-
litarnych – nazizmie i komunizmie? Czym są szachy sandomierskie? 
Tego wszystkiego dowiedzą się Państwo, czytając kolejne strony tej 
monografii. 

Dla mnie, bydgoszczanina, wielkim atutem tej książki są roz-
działy poświęcone historii szachów na Kujawach i Pomorzu. Auto-
rzy przypominają, jak rozwijała się królewska gra w tym regionie na 
przestrzeni lat. Przywołują wspomnienia o najlepszych szachistach 
i szachistkach występujących na imprezach rangi ogólnopolskiej, 
europejskiej i ogólnoświatowej. Przypominają historię klubów szacho-
wych, w których wychowywały się pokolenia bydgoskich szachistów: 
Caissa, Łączność, Formet, Chemik, MDK 1 i MDK 2. Osobny rozdział 
poświęcony jest klubowi Gwiazda Bydgoszcz – najlepszemu klubowi 
szachowemu w mieście nad Brdą, którego tradycje sięgają roku 1930, 
a który wrócił na szachową mapę Polski w roku 2021. 

Największą zaletą tej książki jest fakt, że powstała ona z miłości do 
szachów. Autorzy to nierzadko aktywni szachiści i wielcy miłośnicy 
tej gry. Trudno obecnie znaleźć publikację, na której łamach głos 
zabrało tak wielu ekspertów. Pasja bijąca z każdej strony, naukowe 
podejście do poruszanych tematów – to właśnie czyni tę książkę 
wyjątkową. Słowa uznania dla Autorów, Redaktora oraz Wydawcy – 
Instytutu De Republica.

Czytelnikom życzę pasjonującej lektury.
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